Затем аббат рассуждает на тему «семи печатей» из «Откровения» Иоанна Богослова и снова возвращается к *secunda definitio* при обсуждении *concordia generalis* (полного согласования всех трёх эпох) [7, Book 2, Tract. 2, ch. 9, fol. 23<sup>rb-va</sup>]. Подобное смешение двух концепций предпринято Иоахимом Флорским намеренно, и именно оно, по мнению многих исследователей, является ключом к философии истории флорентийского аббата. Особенно важно то, что эти идеи изложены в книгах «*Liber de Concordia*», которые сам автор считал введением в экзегезу Нового и Ветхого заветов.

Обвинения в тритеизме и осуждение на соборе 1215 г. настолько отвлекают исследователей иоахимизма от других проблем, что всё богословие аббата и по сей день рассматривается исключительно в рамках «**prima definitio**», т. е. исключительно как концепция трёх эпох (или заветов). Сам автор, однако, подчёркивает значение *filioque* для понимания особенностей своего «согласования» в следующем отрывке: «*Quia uero unus est Pater a quo procedunt Filius et Spiritus Sanctus, unus Spiritus qui a Patre simul procedit et Filio, duo qui procedunt ab uno Patre, recte primus status ascribitur Patri, secundus soli Filio, tertius communis Filio et Spiritui Sancto*» [7, Book 2, Tract. 1, ch. 8, fol. 9<sup>vb</sup>].

Итак, в третьем «*status*’е» Святой Дух должен явиться в своей славе: «*Igitur primus status attribuendus est Patri, secundus Filio et Spiritui Sancto, quamuis clariora sint in eo quia sic oportuit opera attributa Filio, tertius Spiritui Sancto, pro eo enim quod in tertio statu osten-*

surus erat Spiritus Sanctus gloriam suam» [7, Book 2, Tract. 1, ch. 8, fol. 9<sup>vb</sup>]. Во «Введении в Апокалипсис» Иоахим также подчёркивает эту мысль: «Diximus enim pertinere secundum statum secundum ea que significat ad Filium et Spiritum Sanctum, licet magis proprie ad Filium qui et aperte operatus est in eo, statum uero tertium proprie ad Spiritum Sanctum» [5, fol. 93<sup>rb</sup>].

То же самое мы читаем в «Толковании на Четвероевангелие»: «Inde est ut cum aliquid typice volumus exponere in scripturis, primo occurrat nobis quasi processio Spiritus Sancti a Patre, secundum quam similitudo Patris tenenda est in primo statu seculi, similitudo Spiritus Sancti in secundo, deinde quasi processio Spiritus Sancti a Filio, secundum quam similitudo Filii tenenda est in secundo statu, similitudo Spiritus Sancti in tertio» [12, 23].

В «Десятиструнной Псалтири» Иоахим дополняет картину, включая в неё учителей церкви, владеющих тайнами мистики, и орден созерцателей: «Pro eo enim quod Spiritus Sanctus procedit a Patre oportuit secundum statum habere contemplatores sicut et doctores. Quid sicut ordo doctorum proprietate mysterii pertinet ad Christum, ita ordo contemplantium ad Spiritum Sanctum» [11, 253<sup>va</sup>].

Развивая тему, Иоахим придаёт своей схеме антропологическое и христологическое (об этом будет сказано далее) прочтение: «Ita enim extimanda est apud deum uniuersa multitudo credentium ac si unus homo qui constat ex carne et sanguine et spiraculo uite» [7, Book 2, Tract. 1, ch. 5, fol. 8<sup>va-vb</sup>]. Орден клириков становится посредником между орденом женатых и орденом монахов: «... Sicut enim sanguis medius est inter carnem et animam, ita ordo clericorum medius est inter coniugatos et monachos» [7, Book 2, Tract. 1, ch. 5, fol. 8<sup>va-vb</sup>]. Цель ордена женатых – рождение сыновей Божиих, т. е. возвещающих Его учение: «Habet ergo coniugatorum ordo imaginem Patris, quia sicut Pater, ideo Pater est quia habet Filium, ita ordo coniugatorum non nisi ad procreandos filios institutus est a deo» [7, Book 2, Tract. 1, ch. 5, fol. 8<sup>va-vb</sup>]. Цель ордена клириков – проповедь, ибо Сын есть Слово: «Habet et clericorum ordo imaginem Filii qui est verbum

Patris quia ad hoc constitutus est et ipse ut loquatur et doceat populum uiam Domini et ostendat ei continue legitima dei sui» [7, Book 2, Tract. 1, ch. 5, fol. 8<sup>va-vb</sup>]. Цель ордена монахов – реализовать любовь, которая есть полнота Божества: «Habet et monachorum ordo imaginem Spiritus Sancti qui est amor dei, quia non posset ordo ipse despiciere mundum et ea que sunt mundi nisi provocatus amore dei et tractus ab eodem Spiritu qui expulsit Dominum in desertum, unde et spiritualis dictus est quia non secundum carnem ambulat sed secundum spiritum» [7, Book 2, Tract. 1, ch. 8., fol. 9<sup>va</sup>].

Если понимать все три «status'a» только как конкретные исторические эпохи, современные Ветхому, Новому и предполагаемому Третьему Завету, то становятся непонятными аналогии Иоахима, ведь все три прообраза предполагаемых эпох находятся во временном периоде Ветхого завета, т. е. имманентно присущи ему. Каждый из «status'ов» включает в себя все три ордена, представляющих собой различные грани богообщения. Отношения между орденами есть не что иное, как актуализация «общения» лиц Пресвятой Троицы на пространстве истории.

С точки зрения Иоахима, историческая действительность превосходно подтверждает католическое мнение о *filioque*. Двойное исхождение Духа от Отца и от Сына возможно, по его мнению, так как если бы Дух Святой исходил только от Отца, то у ордена духовенства и ордена монахов должно было бы быть одно и то же *initiatio*. Если бы Дух исходил только от Сына, то *initiatio* монахов должно было бы быть от одного только Бенедикта. И только двойное исхождение соответствует двойному *initiatio*.